
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

  

  

  

SSttaaaattssbbllaadd
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1987

669
Besluit van 18 december 1987 tot wijziging van 
het Asbestbesluit (Warenwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 7 oktober 1987, DGVGZ/VVP/P-82572, gedaan mede 
namens Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer en de Staatssecretaris van Economische Zaken, A.J. 
Evenhuis;

Overwegende dat regelen moeten worden gesteld ter uitvoering van de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 20 december 
1985, houdende zevende wijziging (asbest) van de Richtlijn 76/769/EEG 
(PbEG L262) betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen der Lid-Staten inzake de beperking van 
het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke 
stoffen en preparaten (85/610/EEG, PbEG L375);

Gelet op de artikelen 1, onder 1 °, en 16 van de Warenwet (Stb. 1935, 
793);

De Adviescommissie Warenwet gehoord (advies van 10 juni 1987, nr. 
13928/(11)15);

De Raad van State gehoord (advies van 1 december 1987, no.
W13.87.0593);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 15 december 1987, DGVGZ/VVP/P-83356, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en voornoemde Staatssecretaris van Economi
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In het Asbestbesluit (Warenwet) (Stb. 1983, 418) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A. Na artikel 1 wordt ingevoegd een artikel 1a, luidende:
Artikel 1a. In afwijking van het in artikel 1 bepaalde, mogen de volgende 

waren geen asbestvezels bevatten:
a. tabakspijpen, sigare- en sigarettepijpjes;
b. verf en vernis;
c. katalytische zeven en isolatievoorzieningen, bestemd voor of 

ingebouwd in verwarmingstoestellen die op vloeibaar gas werken..

Staatsblad Staatsblad 191987 87 6669 69 11



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. In de bijlage bij het Asbestbesluit (Warenwet) wordt onder «3. 
Apparatuur en benodigdheden» het onderdeel 11 vervangen door: 11. 
Referentiemateriaal, verkrijgbaar bij de Hoofdgroep Maatschappelijke 
Technologie TNO te Delft.

A R TIK EL II

Aan de opsomming van waren in het besluit van 26 maart 1921 (Stb. 
638), tot aanwijzing van artikelen als waren in de zin van de Warenwet 
(Stb. 1935, 793) worden toegevoegd: 

tabakspijpen, sigare- en sigarettepijpjes; 
verf en vernis;
katalytische zeven en isolatievoorzieningen, bestemd voor of ingebouwd 

in verwarmingstoestellen die op vloeibaar gas werken..

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst met dien 
verstande dat waren welke voldoen aan het Asbestbesluit (Warenwet), 
zoals dat luidde onmiddellijk voor die datum, nog zes maanden na die 
inwerkingtreding mogen worden verhandeld.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 december 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer a.i.,
R. F. M. Lubbers

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de tweede februari 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 669 2



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

De richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen nr.
85/610/EEG (PbEG L 375), houdende zevende wijziging (asbest) van de 
richtlijn 76/769/EEG (PbEG L262), bevat een verbod met betrekking tot 
het op de markt brengen en het gebruik van bepaalde asbestbevattende 
artikelen.

Een aantal van deze artikelen is reeds op grond van bestaande wettelijke 
voorschriften verboden. Dit betreft asbestbevattend speelgoed (Speelgoed- 
besluit (Warenwet) 1985 (Stb. 1985, 751)) en eindprodukten in poeder- 
vorm, die in de kleinhandel aan het publiek worden verkocht (niet 
hechtgebonden en derhalve reeds niet toegestaan op grond van het 
vigerende Asbestbesluit (Warenwet) (Stb. 1983, 418). Voorts is de 
toepassing van asbestbevattende materialen of preparaten die bestemd 
zijn om door spuiten of verstuiven te worden aangebracht, verboden op 
grond van het Asbestbesluit (Arbeidsomstandighedenwet) (Stb. 1977, 
269), hetgeen het opnemen van een verbod in dit besluit inzake het op de 
markt brengen van bedoelde produkten niet opportuun doet zijn. De 
overige verbodsbepalingen in genoemde richtlijn noodzaken tot wijziging 
van het Asbestbesluit (Warenwet). Invoeging van artikel 1 a strekt tot de 
implementatie van bedoelde bepalingen.

Hierbij kan nog worden opgemerkt dat er inzake de verpakking en 
etikettering van verf en vernis reeds voorschriften zijn op grond van de 
Wet Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1963, 313) (Besluit Aflevering Gevaarlijke 
Stoffen (Stb. 1979, 764), Afleveringsbesluit Gevaarlijke Preparaten (Stcrt. 
1980, 64)). Omdat bedoelde etiketteringsvoorschriften niet geschikt zijn 
voor het stellen van eisen ten aanzien van de samenstelling van verf en 
vernis, is besloten om aan het verbod inzake de aanwezigheid van 
asbestvezels in genoemde artikelen door middel van het onderhavige 
besluit uitvoering te geven.

Voorts is in de bijlage bij het Asbestbesluit (Warenwet) de naam van 
een TNO-instituut gewijzigd. Dit is noodzakelijk ingevolge organisatorische 
veranderingen binnen TNO.

Dit voorstel is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen 
in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten getoetst. 
Daaruit blijkt, dat dit voorstel uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar 
ontmoet.

Uit de voorgestelde wijzigingen vloeit voor burger of bedrijfsleven geen 
kostenstijging van betekenis voort.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J.D. Dees

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H.T.M. Nijpels

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A.J. Evenhuis

Staatsblad 1987 669 3


	stb-1987-669



